
社長室でもできる事 

 

残暑の候 時下ますますご健勝のこととお喜び申し上げ

ます。 

最近、社長室事業推進部にやる気があり、月に何度

もスマイル研修を行っております。参加された皆様方、

誠にありがとうございます。当社の最重要研修の一つで

す。さて、その際、私が下手な挨拶をする事があります。(時間が取れれば極力お

伺いできるようにしています。)お願いがあります。私の顔を観て笑顔でうなずいて

下さい。たまに、私でなく、壁をずっと見てる人とか、緊張して私をにらみつけるよう

に見ている方がいらっしゃいます。そんな事されると、緊張して、めちゃくちゃな挨

拶になる事があります。どうぞ、よろしくお願いします。 

さて、標題ですが、残念ながら、社長になって以来、社長室にいる事がかなりあ

ります。なにしろ、コニックスだけでも１５００名以上の方が働いて下さっているので、

毎日のようにたくさんの書類がやってきます。 

私が、一番心をこめてしている事があります。それは、入社書類と退社書類に印

鑑を押す事です。 

入社書類には、「コニックスに入っていただいてありがとうございます。」「この会

社で幸せをつかんで下さいね。」「よろしくおねがいします。」と丹念に履歴書なん

か見ています。退社書類も同様です。「いろいろ、どうもありがとうございました。幸

せな人生を歩んで下さい。」と。そして、退社理由なんか読みながら、「もっと、良い

会社にしなくちゃ。」と。 

面接できない社長でも、社長室から「念」を送っています。 

ちゃんと感じて欲しいなあ。 

今年の夏は暑そうです。ご自愛ください。  （ＨＰ社長日誌改） 


